
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2017, Edição nº 3787– Crato/CE 
                    Segunda - feira, 09 de Outubro de 2017 

 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2017.09.12.1 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2017.09.12.1. A 

Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 24 de Outubro de 

2017 às 08h00min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para 

recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE SONDAGEM Á PERCUSSÃO EM TERRENOS DIVERSOS NO  MUNICIPIO DE CRATO/CE. O 

edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 06 de Outubro de 2017. Valéria do Carmo 

Moura – Presidente.  

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.09.18.1. 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.09.18.1. 

A Pregoeira do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 23 de Outubro de 2017 às 08h00min, na Sede 

da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 

envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PINTURA E CIMENTO PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL    DO 

MUNICIPIO DE CRATO-CE . O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 06 de 

Outubro de 2017. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira.  

 
CONVOCAÇÃO PARA REABERTURA DA CONCORRÊNCIA Nº. 2017.04.10.1 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CONVOCAÇÃO PARA REABERTURA DA CONCORRÊNCIA Nº. 2017.04.10.1. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA DE 

INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; SECRETARIA DE SAÚDE; SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, NOS TERMOS DO ARTIGO 37, § 

1º DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL E DA LEI 12.232 DE 29 DE ABRIL DE 2010.  A COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC CONVOCA PARA QUE SE FAÇA PRESENTE NA 3ª(TERCEIRA) SESSÃO PÚBLICA DE 

LICITAÇÃO, OS REPRESENTANTES LEGAIS DAS EMPRESAS: SINTESE COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA, INSCRITA NO 

CNPJ SOB O Nº 72.231.103/0001-73 E AGIL COMUNICAÇÃO E MARKETING, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 02.831.135/0001-49, E, 

AINDA, CONVOCAMOS OS DEMAIS INTERESSADOS EM ACOMPANHAREM O TRANSCORRER DA 3ª (TERCEIRA) SESSÃO PÚBLICA, 

QUE ACONTECERÁ NO DIA 16 DE OUTUBRO DE 2017, ÀS 14H:00M. (HORÁRIO LOCAL). MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO 

TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA 

CPL/PMC. CRATO-CE, EM 09 DE OUTUBRO DE 2017.  
 

ERRATA - CONVOCAÇÃO DE ABERTURA DE ENVELOPES DA CONCORRENCIA DE Nº 2017.07.06.1. 
 

ERRATA A PUBLICAÇÃO FEITA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EDIÇÃO Nº 3786 EM 06/10/2017, REFERENTE 

CONVOCAÇÃO DE ABERTURA DE ENVELOPES DA CONCORRENCIA DE Nº 2017.07.06.1. PUBLICAÇÃO DO DIA: 06/10/2017; NA 

PÁGINA Nº: 01; ONDE SE LÊ: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA NA ÁREA DE ENGENHARIA CIVIL, FISCALIZAÇÃO E GERENCIAMENTO DE OBRAS; 

LEIA-SE: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA GESTÃO INTEGRAL DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA – 

INCLUINDO MANUTENÇÃO CORRETIVA, PREVENTIVA, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA COM TECNOLOGIA LED 

– DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08:00 ÀS 14:00 HORAS 

(HORÁRIO LOCAL).  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 CONTRATOS: 2017.10.05.1, 2017.10.05.2. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DESTINADO AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE E SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. Valores Globais 
dos Contratos: Valor Global do contrato n° 2017.10.05.1 - R$ R$ 2.380,00 (Dois mil trezentos e oitenta reais), contrato nº 2017.10.05.2 - R$ 5.260,00 
(Cinco mil duzentos e sessenta reais). Dotações Orçamentárias nas seguintes rubricas orçamentárias: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrário: 
3201.20.122.0002.2.119. Secretaria de Saúde: 0401.10.122.0002.2.004. Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00.Signatários: Secretaria de Desenvolvimento 
Agrário, na pessoa do seu Ordenador de Despesas, o Senhor ZILCÉLIO ALVES FERREIRA; Secretaria de Saúde, na pessoa do seu Ordenador de 
Despesas, o Senhor ANDRÉ BARRETO ESMERALDO. Vigência dos Contratos: 31 de dezembro de 2017. Crato-CE, 05 de outubro de 2017. 
 
 

PREVICRATO 
 

Portaria Nº 0055/2017 
 
O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n.° 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de agosto de 



  Página 2 de 9 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3787 – Crato/CE,  Segunda- feira,  09 de Outubro  de 2017 

 
2.010, que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários para a concessão de 
benefícios previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidamente analisado e aprovado pelos órgãos 
competentes, conforme Parecer Jurídico n.º 064/2017, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Aposentadoria por Invalidez, com integralidade dos proventos e paridade no cargo, em favor do servidor público municipal, Sr. Ernesto José 
Amorim Caselli, portador da identidade n.º 1.106.508 – SSP/PE, cadastrado no CPF/MF sob o n.º 059.178.673-72, ocupante do cargo efetivo de 
Guarda Municipal, Ref. 03, matrícula n.º 26169, lotado na Secretaria de Segurança Pública do Município, nos termos do art. n.° 40, § 1.°, I da CF/88 e Art. 
6.°-A da EC 41/2003, com redação dada pela EC 70/2012 c/c 33, I, “a” e 34 da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de agosto de 2.010, que estruturou o 
Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato, fixando em seu favor proventos de aposentadoria, ressalvadas as melhorias posteriores, 
como segue: 
 

DISCRIMINAÇÃO DO VALOR DOS PROVENTOS 

BASE DE CÁLCULO ÍNDICE VALOR FUNDAMENTAÇÃO 

Vencimento base em julho 
de 2017 

- R$ 1.027,33 Lei n.º 3.188/2016 c/c a Lei n.º 
3.286/2017. 

Adicional de Periculosidade - R$ 256,83 Art. 35 da Lei n.º 2.061/2001. 

Reposição Salarial - R$ 20,00 Lei n.º 2.735/2011 e Lei nº 
2.666/2011. 

PROVENTOS A QUE FAZ JUS O SERVIDOR: R$ 1.304,16 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de outubro de 2017. 
Registre-se e publique-se.  
Crato, 02 de outubro de 2017.  

Antonio de Pádua Amador de Albuquerque               Jose Ailton de Sousa Brasil 
Diretor Presidente do PREVICRATO           Prefeito do Município de Crato - CE. 
Portaria n° 0303015/2017-GP 
 

 
Portaria Nº 0056/2017 
 
O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n.° 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de agosto de 
2.010, que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários para a concessão de 
benefícios previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidamente analisado e aprovado pelos órgãos 
competentes, conforme Parecer Jurídico n.º 054/2017, 
 
RESOLVE: 
Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, calculados à base da média aritmética simples dos 
maiores salários de contribuição, equivalentes a 80% do período contributivo, desde julho de 1994 a maio de 2017, em favor da servidora pública 
municipal, Sra. Maria de Lourdes Ferreira Deziderio, portadora da identidade n.º 2002034076724 – SSPDC/CE, cadastrada no CPF/MF sob o n.º 
312.985.163-15, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula n.º 3539, lotada na Secretaria Municipal do Trabalho e 
Desenvolvimento Social, nos termos do art. 40, § 1°, III, “b” da CF/88 c/c §§ 3° e 17 do mesmo Artigo, Art. 1° da Lei n° 10.887, de 18 de junho de 2004, 
e ainda, no art. 37 c/c arts. 67 e 68 da Lei Municipal n.° 2.630, de 18 de agosto de 2.010, que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do 
Município do Crato, fixando em seu favor proventos de aposentadoria, ressalvadas as melhorias posteriores, como segue: 
 

REMUNERAÇÃO DA SERVIDORA NA ATIVIDADE 

BASE DE CÁLCULO ÍNDICE VALOR FUNDAMENTAÇÃO 

VENCIMENTO BASE EM 
MAIO DE 2017 

- R$ 974,16 Lei nº 3.188/2016. 

COMPLEMENTO SALÁRIO 
MÍNIMO 

- R$ 30,80 Lei n.º 2.061/2001, Art. 34, §1.º. 

REPOSIÇÃO SALARIAL - R$ 20,00 Lei nº 2.735/2011, Lei 2.666/2011 

TOTAL DA REMUNERAÇÃO DA SERVIDORA EM ATIVIDADE: R$ 1.024,96 

 
 

DISCRIMINAÇÃO DO VALOR DOS PROVENTOS DE APOSENTADORIA 

BASE DE CÁLCULO ÍNDICE VALOR FUNDAMENTAÇÃO 

Média Aritmética dos 80% 
das maiores remunerações. 

- R$ 980,18 Arts. 37 e 67 da Lei Municipal n.° 
2.630/2010. 

Cálculo da 
Proporcionalidade. 

[(10.339/10.950) x 
980,18] 

R$ 925,49 Arts. 37 e 67 da Lei Municipal n.° 
2.630/2010. 

Complemento para Salário-
Mínimo. 

- R$ 11,51 CF, art. 201, § 2.°. 

PROVENTOS A QUE FAZ JUS A SERVIDORA: R$ 937,00 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de outubro de 2017. 



  Página 3 de 9 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3787 – Crato/CE,  Segunda- feira,  09 de Outubro  de 2017 

 
Registre-se e publique-se.  
Crato, 02 de outubro de 2017.  

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque               Jose Ailton de Sousa Brasil 
Diretor Presidente do PREVICRATO           Prefeito do Município de Crato - CE. 
Portaria n° 0303015/2017-GP 
 

 
Portaria Nº 0057/2017 
O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n.° 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de agosto de 
2.010, que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários para a concessão de 
benefícios previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidamente analisado e aprovado pelos órgãos 
competentes, conforme Parecer Jurídico n.º 062/2017, 
 
RESOLVE: 
Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais, calculados à base da média aritmética simples dos 
maiores salários de contribuição, equivalentes a 80% do período contributivo, desde julho de 1994 a julho de 2017, em favor do servidor público 
municipal, Sr. José Josmar Moreira Gomes, portador identidade n.º 746879-84 – SSP/CE, cadastrado no CPF/MF sob o n.º 115.976.583-91, ocupante 
do cargo efetivo de Guarda Municipal, Ref. 03, matrícula n.º 25865, lotado na Secretaria Municipal de Educação, nos termos do art. 40, § 1°, III, “a” da 
CF/88 c/c §§ 3° e 17 do mesmo Artigo, Art. 1° da Lei n° 10.887, de 18 de junho de 2004, e ainda, no art. 36 c/c arts. 67 e 68 da Lei Municipal n.° 2.630, 
de 18 de agosto de 2.010, que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato, fixando em seu favor proventos de 
aposentadoria, ressalvadas as melhorias posteriores, como segue: 
 

REMUNERAÇÃO DO SERVIDOR NA ATIVIDADE 

BASE DE CÁLCULO VALOR FUNDAMENTAÇÃO 

VENCIMENTO BASE EM 
AGOSTO DE 2017 

R$ 1.027,33 Lei nº 3.188/2016 c/c Lei n.º 3.286/2017. 

REPOSIÇÃO SALARIAL R$ 20,00 Lei nº 2.735/2011, Lei 2.666/2011. 

ADICIONAL DE 
PERICULOSIDADE 

R$ 256,83 Art. 35 da Lei n.º 2.061/2001. 

TOTAL DA REMUNERAÇÃO DO SERVIDOR EM ATIVIDADE: R$ 1.304,16  

 

DISCRIMINAÇÃO DO VALOR DOS PROVENTOS DE APOSENTADORIA 

BASE DE CÁLCULO ÍNDICE VALOR FUNDAMENTAÇÃO 

Média Aritmética de 80% 
das maiores remunerações. 

- R$ 1.061,38 Arts. 36 e 67 da Lei Municipal n.° 
2.630/2010. 

PROVENTOS A QUE FAZ JUS O SERVIDOR: R$ 1.061,38  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de outubro de 2017. 
Registre-se e publique-se.  
Crato, 02 de outubro de 2017.  

Antonio de Pádua Amador de Albuquerque                 Jose Ailton de Sousa Brasil 
Diretor Presidente do PREVICRATO           Prefeito do Município de Crato - CE     . 
Portaria n° 0303015/2017-GP 
 

 

Portaria Nº 0058/2017 

 

O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n.° 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de agosto de 

2.010, que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários para a concessão de 

benefícios previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidamente analisado e aprovado pelos órgãos 

competentes, conforme Parecer Jurídico n.º 063/2017, 

 

RESOLVE: 

Conceder Aposentadoria Voluntária pelas Regras Constitucionais de Transição, com integralidade dos proventos e paridade no cargo, em favor da 

servidora pública municipal, Sra. Francisca Ferreira da Silva, portadora da identidade n.º 2001034036864 SSPDC/CE, cadastrada no CPF/MF sob o n.º 

326.648.423-15, titular do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula n.° 3188, lotada na Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente e Desenvolvimento Territorial, nos termos do art. 6.º da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003, c/c art. 2.º da Emenda 

Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005 e, ainda, no art. n.° 62 da Lei Municipal n.° 2.630, de 18 de agosto de 2.010, fixando em seu favor proventos 

de aposentadoria, ressalvadas as melhorias posteriores, como segue: 

 

DISCRIMINAÇÃO DO VALOR DOS PROVENTOS 

BASE DE CÁLCULO ÍNDICE VALOR FUNDAMENTAÇÃO 

Vencimento-base em - R$ 965,00 Lei n.º 3.287/2017 



  Página 4 de 9 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3787 – Crato/CE,  Segunda- feira,  09 de Outubro  de 2017 

 
setembro de 2017 

Quinquênio 10 % R$ 96,50 Lei n.° 917/1971, Art. 197, §2.°, Art. 

40 da Lei n.º 2.061/2001 

Reposição Salarial - R$ 20,00 Lei n.º 2.735/2011 e Lei nº 

2.666/2011 

PROVENTOS A QUE FAZ JUS A SERVIDORA: R$ 1.081,50 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de outubro de 2017. 

Registre-se e publique-se.  

Crato, 02 de outubro de 2017.  

Antonio de Pádua Amador de Albuquerque                 Jose Ailton de Sousa Brasil 

Diretor Presidente do PREVICRATO           Prefeito do Município de Crato - CE      

Portaria n° 0303015/2017-GP 

 

 
Portaria Nº 0059/2017 
O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n.° 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de agosto de 
2.010, que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários para a concessão de 
benefícios previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidamente analisado e aprovado pelos órgãos 
competentes, conforme Parecer Jurídico n.º 061/2017, 
 
RESOLVE: 
Conceder Aposentadoria Voluntária pelas Regras Constitucionais de Transição para o professor, com integralidade dos proventos e paridade no cargo, em 
favor da servidora pública municipal, Sra. Maria de Fatima de Santana Brito, portadora da identidade n.º 97029129721 SSP/CE, cadastrada no CPF/MF 
sob o n.º 326.033.203-00, titular do cargo de provimento efetivo de Professor V, 100H, Ref. 02, matrícula n.º 2152, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, nos termos do art. 6.º da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003, c/c art. 2.º da Emenda Constitucional n.º 47, de 05 de 
julho de 2005 e, ainda, no art. n.° 62 da Lei Municipal n.° 2.630, de 18 de agosto de 2.010, fixando em seu favor proventos de aposentadoria, ressalvadas 
as melhorias posteriores, como segue: 
 

DISCRIMINAÇÃO DO VALOR DOS PROVENTOS 

BASE DE CÁLCULO ÍNDICE VALOR FUNDAMENTAÇÃO 

Vencimento-base em agosto 
de 2017 

- R$ 1.694,05 Lei n.º 3.186/2016 c/c Lei n.º 
3.276/2017. 

Qüinqüênio 10% R$ 169,40 Lei n.° 917/1971, Art. 197, §2.°, Art. 
40 da Lei n.º 2.061/2001 

Gratificação de Efetiva 
Regência em Sala de Aula 

20% R$ 338,81 Lei n.° 3.051/2014, Lei n.º 
2.562/2009, Art. 17 da Lei n.º 
2.630/2010. 

Reposição Salarial  R$ 20,00 Lei n.º 2.735/2011 e Lei n.º 
2.666/2011. 

PROVENTOS A QUE FAZ JUS A SERVIDORA: R$ 2.222,26  

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de outubro de 2017. 
Registre-se e publique-se.  
Crato, 02 de outubro de 2017.  

Antonio de Pádua Amador de Albuquerque                 Jose Ailton de Sousa Brasil 
Diretor Presidente do PREVICRATO           Prefeito do Município de Crato - CE     . 
Portaria n° 0303015/2017-GP 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 

EDITAL N° 30/2017 
EDITAL Nº 30/2017 O MUNICÍPIO DO CRATO - CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, 

em consonância com o art. 37, IX, da Constituição Federal, c/c a Lei Municipal n° 3.032/2014, de 01.10.2014, TORNA PÚBLICA, para o 

conhecimento dos interessados, a CONVOCAÇÃO dos candidatos CLASSIFICADOS na SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO 

TEMPORÁRIA DE SERVIDORES PÚBLICOS – EDITAL Nº 01/2017, de 24 de janeiro de 2017.  

 

1 – DO PERÍODO DE CONVOCAÇÃO  

 



  Página 5 de 9 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3787 – Crato/CE,  Segunda- feira,  09 de Outubro  de 2017 

 
1.1. Os candidatos CLASSIFICADOS, relacionados abaixo, deverão apresentar-se perante a Comissão Organizadora do Processo Seletivo, situada 

na Secretaria Municipal de Saúde, localizada na Rua Sete de Setembro, 150 – Bairro São Miguel, Crato – CE, no dia 10, 11 e 13 de outubro de 
2017, das 08h00min às 16h30min, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO.  

1.2.  
 

 

 

 

MOTORISTA DE VEÍCULO LEVE 

CLASSIFICAÇÃO NOME FUNÇÃO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

11 ANTONIO MAIRAM DA SILVA  MOTORISTA VEICULO LEVE 30 CR 

12 ANTONIO ALDO LOPES SILVA  MOTORISTA VEICULO LEVE 30 CR 

     
AGENTE ADMINISTRATIVO 

CLASSIFICAÇÃO NOME FUNÇÃO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

45 
SAMANTHA NEUMA OLIVEIRA ANDRADE 

MOREIRA 
AGENTE ADMINISTRATIVO 40 CR 

46 ANA GEORGIA BEZERRA MENDES AGENTE ADMINISTRATIVO 40 CR 

47 JOSIANE RIBEIRO CARDOSO AGENTE ADMINISTRATIVO 37,5 CR 

48 MARIA BESERRA MOREIRA NUNES AGENTE ADMINISTRATIVO 35 CR 

49 ISABEL ALVES DE ALMEIDA MENEZES AGENTE ADMINISTRATIVO 35 CR 

50 DIGIA MARIA PEIXOTO DE CARVALHO  AGENTE ADMINISTRATIVO 35 CR 

51 MARIA LUCENIR ALVE FERREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 35 CR 

52 MARIA DO CARMO DOS SANTOS MACIEL AGENTE ADMINISTRATIVO 35 CR 

53 LUCIJANE MOREIRA ALMEIDA  AGENTE ADMINISTRATIVO 35 CR 

54 JORVANDA GOMES BEZERRA DE MELO AGENTE ADMINISTRATIVO 35 CR 

55 DIANA VASCONCELOS FERREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 35 CR 

56 ADELIANA ALVES DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 35 CR 

57 MARIA AMELIA BRITO MACHADO AGENTE ADMINISTRATIVO 35 CR 

58 MARIA ROQUE DE ALENCAR AGENTE ADMINISTRATIVO 35 CR 

59 JOSE CLAIRTON LIMA BEZERRA  AGENTE ADMINISTRATIVO 35 CR 

     

     
ASSISTENTE SOCIAL 

CLASSIFICAÇÃO NOME FUNÇÃO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

10 MARIA DO SOCORRO FERREIRA COELHO ASSISTENTE SOCIAL 31,5 CR 

 

 

2 – DA DOCUMENTAÇÃO  

 

2.1. Os candidatos, no ato da convocação, deverão apresentar os documentos, originais e cópias, constantes no item 9 do EDITAL Nº 01/2017, de 

24 de janeiro de 2017, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO.  

 

2.2. Os candidatos, ainda, deverão apresentar Declaração:  

a) de que é ocupante ou não de outro cargo, emprego ou função pública nas esferas federal, estadual ou municipal, na forma definida nos Anexos I a 

III deste Edital;  

b) de que participa de gerência ou administração de empresa privada, personificada ou não, ou se exerce comércio, e, nessa qualidade, transaciona com 

o Poder Público Municipal, na forma definida no Anexo IV deste Edital;  

c) negativa de penalidade disciplinar de demissão de cargo ou emprego público nos últimos dez anos na forma definida no Anexo V deste Edital;  

d) de bens e rendas que constituem seu patrimônio, na forma definida nos Anexos VI e VI deste Edital.  

 

Crato – CE, 09 de outubro de 2017. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Secretário Municipal de Saúde 

 



  Página 6 de 9 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3787 – Crato/CE,  Segunda- feira,  09 de Outubro  de 2017 

 
 

ANEXO I 

DECLARAÇÃO DE NÃO OCUPAÇÃO DE CARGO PÚBLICO 

 

Eu,________________________________________________________, portador (a) do RG 

nº________________________________________, inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________, DECLARO para o fim 

específico de ingresso no serviço público do Município de Crato/CE, que, nesta data NÃO EXERÇO cargo, emprego ou função no âmbito do 

Serviço Público Federal, Estadual ou Municipal, ou ainda em Autarquias, Fundações, Empresas Públicas, Sociedade de Economia Mista, suas 

subsidiárias e sociedades controladas direta ou indiretamente pelo Poder Público, bem como não percebo proventos decorrentes de aposentadoria em 

cargo ou função pública. 

Por ser expressão de verdade, firmo a presente. 

 

 

Crato/CE, ________ de _________________de 2017. 

 

_____________________________________ 

DECLARANTE 

 

ANEXO II 

DECLARAÇÃO DE OCUPAÇÃO DE CARGO PÚBLICO 

 

 

Eu,________________________________________________________, portador (a) do RG 

nº________________________________________, inscrito (a) no CPF sob o nº _______________________________, DECLARO para o fim 

específico de ingresso no serviço público do Município de Crato/CE, que, nesta data EXERÇO cargo, emprego ou função no âmbito do Serviço 

Público ( ) Federal, ( ) Estadual ou ( ) Municipal, ou ainda em ( )Autarquias, ( ) Fundações, ( ) Empresas Públicas, ( ) Sociedade de Economia Mista, 

suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou indiretamente pelo Poder Público, compatível com a acumulação prevista no art. 37, XVI, da 

Constituição Federal, conforme documentação anexa. 

Por ser expressão de verdade, firmo a presente. 

 

Crato/CE, ________ de _________________de 2017. 

 

_____________________________________ 

DECLARANTE 

 

 

ANEXO III 

DECLARAÇÃO DE ACÚMULO (Aposentado) 

 

Eu,________________________________________________________, portador(a) do RG 

nº________________________________________, inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________ declaro sob pena de 

responsabilidade, para fins de acumulação remunerada que sou aposentado(a) e exercia o cargo/função/emprego de _______________ e prestava 

serviços no(a) ___________________________, conforme documentação anexa. 

Por ser expressão de verdade, firmo a presente. 

 

CRATO-CE, _____ de ___________ de 2017. 

____________________________________ 

DECLARANTE 

 

ANEXO IV 

DECLARAÇÃO DE NÃO PARTICIPAÇÃO EM GERÊNCIA OU ADMINISTRAÇÃO DE SOCIEDADE PRIVADA 

 

Eu, ___________________________________________________, portador(a) do RG nº_________________ e inscrito(a) no CPF sob o nº 

_________________, declaro, sob as penas e formas da lei, e a quem possa interessar, não participo de gerência ou administração de sociedade 

privada, personificada ou não, e não exerço o comércio, exceto na qualidade de acionista, cotista ou comanditária. 

Por ser expressão da verdade, sob pena de responsabilidade criminal, dato e assino a presente para que produza seus efeitos legais. 

 

Crato/CE, ___ de ________________ de 2017. 

_____________________________________ 

DECLARANTE 

 

 

ANEXO V 

DECLARAÇÃO NEGATIVA DE PENALIDADE DISCIPLINAR DE DEMISSÃO DE CARGO OU EMPREGO PÚBLICO 

 

Eu,___________________________________________________, portador(a) do RG nº_________________ e inscrito(a) no CPF sob o nº 

_________________, declaro, sob as penas e formas da lei, e a quem possa interessar, não haver sofrido penalidade disciplinar de demissão de cargo 



  Página 7 de 9 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3787 – Crato/CE,  Segunda- feira,  09 de Outubro  de 2017 

 
ou emprego público nos últimos dez anos. Por ser expressão da verdade, sob pena de responsabilidade criminal, dato e assino a presente para que 

produza seus efeitos legais. 

 

 

Crato/CE, ___ de ________________ de 2017. 

 

_____________________________________ 

DECLARANTE 

 

 

ANEXO VI 

DECLARAÇÃO DE BENS E RENDAS 

 

 

Eu, ___________________________________________________, portador(a) do RG nº_________________ e inscrito(a) no CPF sob o nº 

_________________, declaro, sob as penas e formas da lei, e a quem possa interessar, que até a data presente o meu acervo patrimonial é formado 

pelos bens e rendas abaixo mencionados: 

 

Dados de bens e rendas 

Item Discriminação Valor (em R$) 

1_________________________________________________________ 

2_________________________________________________________ 

3_________________________________________________________ 

4_________________________________________________________ 

 

Declaro que as informações aqui prestadas são verdadeiras. Dato e assino a presente para que produza seus efeitos legais. 

 

Crato/CE, ___ de ________________ de 2017. 

 

_____________________________________ 

DECLARANTE 

 

 

ANEXO VII 

DECLARAÇÃO NEGATIVA DE BENS E VALORES 

 

Eu,__________________________________________________________________, portador (a) do RG 

nº________________________________________, inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________, DECLARO para o fim 

específico de ingresso no serviço público do Município de Crato/CE, que, nesta data, não possuo bens patrimoniais e valores gravados em meu nome. 

Por ser expressão da verdade, firmo a presente DECLARAÇÃO. 

 

Crato/CE, ________ de _________________de 2017. 

______________________________________ 

DECLARANTE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PROCESSO SELETIVO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR TEMPORÁRIO 

DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO (EDITAL Nº 01/2017-SME). 

Vigésimo Segundo Edital de Convocação de Chamadas aos classificados no Processo Seletivo de Cadastro de Reservas Para Contratação de 

Professor Temporário da Rede Municipal de Ensino (Edital nº 01/2017-SME). 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO. 

 A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, sob o auspício dos princípios da eficiência administrativa e 

item 13 do Processo Seletivo nº 01/2017-SME, CONVOCA CLASSIFICADOS, para Professor dos setores/disciplinas especificadas abaixo, PARA 

COMPARECEREM NO DIA 10/10/2017 de 9h as 10h, na sede da Secretaria Municipal de Educação, sito na Rua Teodorico Teles Neto, s/n, 

Mirandão, nesta localidade de Crato, munidos de documentos estabelecidos no item 13 do Edital nº 01/2017-SME para manifestar seu interesse em ser 

contratado (a), nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim específico de atender a demanda da Rede Municipal de 

Ensino – Secretaria de Educação, em caráter Temporário, em função das necessidades da Secretaria de Educação,  seguindo rigorosamente a ordem de 

classificação. 

1.1 – A Secretaria de Educação esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será respeitada a ordem de classificação para 

futura convocação. 

Classificados convocados para Professor: 



  Página 8 de 9 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3787 – Crato/CE,  Segunda- feira,  09 de Outubro  de 2017 

 
PROFESSSOR: ENSINO FUNDAMENTAL. 

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) CPF 

148. PPF07/176 FRANCISCA DIEYCE OLIVEIRA DE SOUZA 05430033375 

 

 

Observação:  

13.2. Para ser contratado o candidato deverá satisfazer, cumulativamente, aos seguintes requisitos: 
a) ter sido aprovado na Seleção Pública; 
b) comprovara escolaridade/qualificação mínima exigida para a função; 
c) ser brasileiro nato ou naturalizado, ou cidadão português a quem foi conferida igualdade, nas condições previstas no art.12, inciso II, parágrafo 1ºda 
Constituição Federal/88; 
d) estarem dia com as obrigações eleitorais; 
e) estar quite com o serviço militar, quando do sexo masculino; 
f) ter idade mínima de 18 (dezoito) anos completos no ato da contratação; 
f) Não estar cumprindo sanção por idoneidade, aplicada por qualquer Órgão Público da esfera federal, estadual ou municipal. 
g) cumprir as demais determinações exigidas pela Lei Municipal n° 3.032/2014; 
13.3. Os candidatos aprovados na seleção, quando convocados, deverão apresentar na Secretaria Municipal de Educação de Crato-CE, os documentos 
exigidos para a contratação: 
a) Fotocópia autenticada em cartório ou acompanhada do original da Carteira de Identidade e do CPF; 
b) Fotocópia autenticada em cartório ou acompanhada do original do Título de Eleitor e do último comprovante de votação; 
c) Fotocópia autenticada em cartório ou acompanhada do original da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP; 
d) Fotocópia autenticada em cartório ou acompanhada do original do Diploma de Conclusão do Curso de Graduação exigido para a função pelo presente 
Edital; 
e) Fotocópia autenticada em cartório ou acompanhada do original do comprovante de residência; 
f) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente; 
g) Duas (02) fotos recentes 3x4; 
h) Declaração de acumulação de cargos e/ou função na Administração Federal, Estadual ou Municipal; 
i) Fotocópia autenticada em cartório ou acompanhada do original do Documento de Identidade ou da Carteira de Registro Profissional expedida pelo 
Conselho de Classe; 
j) Outros documentos exigidos pela Lei Municipal n° 3.032/2014, no ato da convocação. 

 

Crato – Ceará, 09 de Outubro de 2017. 

 

Antonia Otonite de Oliveira Cortez 

Secretária de Educação. 

 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2017- DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE CRATO - CE. 

Vigésimo Terceiro Edital de Convocação de Chamadas aos classificados no Processo Seletivo Simplificado nº 01/2017- Diversas Secretarias/SME. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO. 

 A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, sob o auspício dos princípios da eficiência administrativa e 

item 8 do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2017- Diversas Secretarias, CONVOCA CLASSIFICADOS, para as funções especificadas abaixo, 

PARA COMPARECEREM NO DIA 10/10/2017, das 08h as 09h, na sede da Secretaria Municipal de Educação, sito na Rua Teodorico Teles Neto, 

s/n, Mirandão, nesta localidade de Crato, munidos de documentos estabelecidos no item 9 do Edital nº 01/2017- Diversas Secretarias para manifestar seu 

interesse em ser contratado (a), nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim específico de atender a demanda da Rede 

Municipal de Ensino – Secretaria de Educação, em caráter Temporário, em função das necessidades da Secretaria de Educação,  seguindo rigorosamente a 

ordem de classificação. 

1.1 – A Secretaria de Educação esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será respeitada a ordem de classificação para 

futura convocação. 

1.2  

Classificados convocados para: 

 

FUNÇÃO: MERENDEIRA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

60. MARIA MARLENE FERNANDES DE OLIVEIRA  

61. CRISTIANE SOARES NASCIMENTO 

 

FUNÇÃO: PSICÓLOGA  

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

2. ANNA KELLY MATEUS MARTINS 



  Página 9 de 9 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3787 – Crato/CE,  Segunda- feira,  09 de Outubro  de 2017 

 
 

OBS.: São condições para contratação: 

- Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o Edital 01/2017 – Diversas Secretarias; 

- Apresentar os seguintes documentos constantes do item 9 do Edital 01/2017 – Diversas Secretarias: 

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF; 

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação; 

c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino; 

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP; 

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital; 

f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência; 

g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente; 

h) Duas (02) fotos recentes 3x4; 

i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal; 

j) Declaração de bens; 

Crato – Ceará, 09 de Outubro de 2017. 

Antonia Otonite de Oliveira Cortez 

Secretária de Educação. 

 

 
 


